poribus locuti sunt, ut ostendit rescriptum Pertinacis. ff. de iure immunitatis. L. Semper. εἰ καὶ μὴ πατρῶν ἀφτουργιωῶν τοὺς πατέρας ὁ τῶν τέκνων ἀριθμὸς ἀνῆται. Et si non liberat parentes omnibus oneribus publicis numerus natorum. Et cōmentarius Demosthenis scribit ἀφτουργιαῶν genus esse tributorum, sumptus ludorum, sumptus instruendarum nauium, curandi gymnasiij, & similia publicarum curationum. Et Paulus pro collatione usurpauit. 2. Corinth. 9. Officium huius collationis non solum supplet ea quæ desunt sanctis, Sed etiam efficit, ut plures Deo ubertim agant gratias &c. Et Philippenses 2. appellat Epaphroditum ἀφτουργίου ministrū necessitatis suæ, ubi certe non potest intelligi sacrificulus. Sed nihil opus est pluribus testimonijs, cum exempla ubiq; obuia sint legentibus Græcos scriptores, in quibus ἀφτουργια usurpatur pro publicis oneribus ciuilibus, seu ministerijs. Et propter diphthongū Grammatici non deducunt a λιτή, quod significat preces, Sed a publicis bonis, quæ uocant λατὰ ut sit λατουργεῶ curo, tracto publica bona.

Illud est ridiculum quod argumentantur altaris mentionem fieri in sacris literis, quare necesse

X v

sit Missam

DE VOCABVLIS

sit Missam esse sacrificium, cum parabola altaris
 per similitudinem a Paulo citetur. Et Missam sin-
 gūt dictam ab altari מַזְבֵּחַ. Quorsum opus erat
 tam procul accersere etymologiam, nisi uolebant
 ostentare scientiam Ebraicæ lingue? Quorsum
 opus est procul quærerere etymologiam? cum exte-
 nomem Missa Deutero. 16. ubi significat collatio-
 nes, seu munera populi, non oblationem sacerdo-
 tis. Debebant enim singuli uenientes ad celebratio-
 nem Pasce aliquod munus, quasi symbolam affere-
 re. Hunc morem initio retinuerunt & Christiani.
 Conuenientes afferebant panes, uinum & alia, ut
 testantur Canones Apostolorum. inde sumebatur
 pars quæ consecraretur. Reliquum distribueba-
 tur pauperibus, Cum hoc more retinuerunt & no-
 men collationum, Missa. Et propter tales colla-
 tiones apparet etiam alicubi Missam dictam esse
 ἀγάπη, nisi quis mauult ita dictam esse propter
 commune conuiuium, sed omittamus has nugas.
 Ridiculum est enim aduersarios in re tanta, adeo
 leues coniecturas afferre. Nam etiam si Missa dicitur
 oblatio, quid facit uocabulum ad illa somnia
 de opere operato & applicatione quam fingunt
 alijs mereri remissionem peccatorum? Et potest
 oblatio dici, propterea, quia ibi offeruntur obla-
 tions

tiones, gratiarum actiones & totus ille cultus, sicut & εὐχαρίστια dicitur, Verum neq; ceremonie, neq; orationes ex opere operato sine fide profunt. Quamquam nos hic non de orationibus, sed proprie de cœna Domini disputamus.